
ROMÂNIA          

JUDEŢUL CONSTANŢA    

ORAŞUL CERNAVODA 

 PRIMAR 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 180 

privind desemnarea reprezentanților funcționarilor publici în comisia paritară 

 

 

 Primarul oraşului Cernavodă, Negoiţă Liviu-Cristian; 

Motivare în fapt în drept: 

• Prin adresa nr.20838/03.06.2025 emisă de Primarul oraşului Cernavodă se desemnează membri titulari 

şi membri supleanţi care să facă parte din comisia paritară pentru funcţionarii publici din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului oraşului Cernavodă; 

• Prin adresa nr. 9/06.06.2025 emisă de Sindicatul "Forţa Legii Sociale" Cernavodă se desemnează 

membri titulari şi membri supleanţi care să facă parte din comisia paritară; 

• Prin Dispoziţia nr. 171 din 30.05.2025 s-a stabilit perioada în care se desemnează reprezentanţii 

funcţionarilor publici în comisia paritară; 

• Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 302 din 02.03.2022 pentru aprobarea normele privind modul de 

constituire, organizare şi funcţionare a comisiilor paritare, componenţa, atribuţiile şi procedura de 

lucru ale acestora, precum şi a normelor privind încheierea şi monitorizarea aplicării acordurilor 

colective. 

 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din  OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

D I S P U N 

 

Art.1  (1) Se constituie comisia paritară pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului oraşului Cernavoda în următoarea componenţă: 

 

Nume şi prenume 

funcţionar public 

Funcţia publică deţinută 

în cadrul instituţiei 

Calitatea deţinută 

în cadrul comisiei 

paritare 

Desemnarea 

Frățilă  

Georgeta 

Inspector clasă I, grad 

profesional superior 

Membru titular Primar - conform art. 6 alin. (2) 

din H.G. nr.302/2022 

Megheş  

Mihaela-Simina 

Inspector clasă I, grad 

profesional superior 

Membru titular Primar - conform art. 6 alin. (2) 

din H.G. nr.302/2022 

Duță  

Nicoleta-Gabriela 

Inspector clasă I, grad 

profesional superior 

Membru supleant Primar - conform art. 6 alin.(2) 

din H.G. nr.302/2022 



Pleşea  

Ionela-Andaluzia 

Inspector clasă I, grad 

profesional asistent 

Membru titular Sindicat - conform art. 6 alin.(3) 

lit.a) din H.G. nr.302/2022 

Sîrbu  

Luciana 

Inspector clasă I, grad 

profesional principal 

Membru titular Sindicat - conform art. 6 alin.(3) 

lit.a) din H.G. nr.302/2022 

Săvoiu  

Chira 

Inspector clasă I, grad 

profesional superior 

Membru supleant Sindicat - conform art. 6 alin.(3) 

lit.a) din H.G. nr.302/2022 

Florea  

Raluca-Giorgiana 

Inspector clasă I, grad 

profesional superior 

Secretar titular Primar - conform art. 9 alin.(l)  

din H.G. nr.302/2022 

Niță  

Elena 

Referent clasă III, grad 

profesional superior 

Secretar supleant Primar - conform art. 9 alin.(l)  

din H.G. nr.302/2022 

 

(2) Membrii titulari şi secretarul comisiei paritare, precum şi supleanţii acestora sunt numiţi pentru 

o perioadă de 3 ani. Mandatul lor poate fi reînnoit o singură dată. 

(3) Preşedintele comisiei paritare este ales cu votul a jumătate plus unu din numărul membrilor 

titulari, din rândul acestora, pentru o perioadă de 1 an şi jumătate. Preşedinţia comisiei paritare se exercită 

de un membru titular desemnat din rândul celor propuşi de către conducătorul instituţiei şi ulterior de un 

membru titular desemnat din rândul celor propuşi de către sindicat. 

(4) Comisia paritară îşi exercită mandatul de la data constituirii până la data constituirii comisiei 

paritare nou-alese, la sediul Primăriei oraşului Cernavodă din strada Ovidiu nr.ll. 

           

Art.2 Cu drept de contestaţie în termen de 30 zile de la comunicare la Primarul oraşului Cernavodă. 

În situaţia în care persoanele nominalizate mai sus sunt nemulţumite de soluţionarea contestaţiei se pot 

adresa Tribunalului Constanţa în conformitate cu prevederile Legii contenciosului administrativ nr. 

554/2004. 

 Art.3  Prezenta dispoziţie se comunică următorilor: Frățilă Georgeta, Megheș Mihaela-Simina, 

Duță Nicoleta-Gabriela, Pleșea Ionela-Andaluzia, Sîrbu Luciana, Săvoiu Chira, Florea Raluca-Giorgiana, 

Niță Elena, Primarului Orașului Cernavodă, Negoiţă Liviu-Cristian, Compartimentului Resurse Umane, 

Prefectului Judetului Constanţa. 

 

Data emiterii:17.06.2025 

 

P r i m a r , 

Liviu-Cristian Negoiţă  

 

 

 

Contrasemnează pentru legalitate,   

               Secretar general, Silvica Olteanu  

 


